
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CALICE LIGURE 
Provincia di Savona 

 
AREA TECNICA 

 
DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VIGNOLA Gianantonio 
 

N. 247 DEL 10/06/2025 
 
OGGETTO: EVENTI METEO AVVERSI, DEL 20 MAGGIO 2025 CHE HANNO INTERESSATO IL 
TERRITORIO DI CALICE LIGURE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA MINA LUCIANO SAS, DI MINA GEOM. 
DANIELE & C. DI CALICE LIGURE, DEGLI INTERVENTI URGENTI ED INDIFFERIBILI DI RIMOZIONE 
SITUAZIONI DI PERICOLO PER LA POPOLAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO DI AFFIDAMENTO 
€2.116,00, OLTRE IVA DI LEGGE AL 22% PER €465,52, PER UN TOTALE DI €2.581,52. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che titola “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023. 
- il d.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 “regolamenti di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto ancora applicabile  
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e.m.i. che titola “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”    
- il Decreto Sindacale n. 08/2021 del 06/10/2021 di nomina dei Responsabile di servizio; 
- il Decreto Legislativo n. 01 del 02 gennaio 2018, che titola “Codice della Protezione Civile”. 
 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 037 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-
2027; 
- la delibera Consiglio Comunale n. 038 del 19 dicembre 2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con i relativi allegati; 
- la delibera della Giunta Comunale n. 01 del 07/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) Bilancio di Previsione triennio anno 2025-2027;  
- la delibera della Giunta Comunale n. 015 del 25 febbraio 2025, esecutiva con la quale venne approvato il 
piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021. 
 
Preso atto del gravissimo evento alluvionale del 20 maggio 2025, del quale veniva fornito con il bollettino di 
Allerta Meteo n. 014/2025 emesso dalla Regione Liguria – Settore Protezione Civile, in data 19 maggio 
2025, ore 12,09, acquisto agli atti del comune a mezzo pec dal servizio predetto, dal quale risulta una 
previsione di allerta idrologica di livello GIALLA, dalle ore 8,0 alle ore 18,00 del 20 maggio 2025, salvo 
ulteriori proroghe o aggiornamenti, per temporali e/o piogge diffuse anche di forte intensità, con quantità 
importanti di precipitazioni e temporali.  
- che con successivo bollettino di Allerta Meteo n. 015/2025, emesso dal Settore Protezione Civile della 
Regione Liguria, in data 20 maggio 2025, ore 11,37, acquisto agli atti del comune a mezzo pec dal servizio 
predetto, dal quale risulta una previsione di allerta idrologica di livello GIALLA, sino alle ore 18,0 del 20 
maggio, salvo ulteriori proroghe o aggiornamenti, per temporali e/o piogge diffuse anche di forte intensità, 
con quantità importanti di precipitazioni e temporali.  
 
Rilevato che nel breve periodo intercorso dal primo allerta meteo del 19 maggio ed oggi, il territorio di Calice 
Ligure è stato interessato da intense precipitazioni che hanno riversato: 
- a Calice Ligure (località Ca Rosse) una cumulata di oltre 230 mm per mq di territorio, con punte di 70 mm 
ora, il 20 maggio2025; (dati pluviometro Case Rosse di ARPAL) 
- al Colle del Melogno, una cumulata di 190,0 mm con punte di 60 mm ora il 20 maggio 2025, (dati 
pluviometro Colle del Melogno di ARPAL) 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che, nel corso dell’evento meteo si sono verificate situazioni che hanno richiesto l’immediato 
intervento di ditta specializzata, sia per lo sgombero di macerie che occupavano la sede stradale, che per 
interventi di contenimento o stasatura su canali di scolo e rii minori che minacciavano l’esondazione con il 
conseguente danneggiamento di proprietà pubbliche e private. 
 
Ritenuto assolutamente necessario ed inderogabile procedere, in località Ca de Richeri, alla rimozione del 
materiale arido accumulatosi all’imboccatura della tombinatura, posta a monte dell’area di sosta pubblica a 
servizio della borgata di Ca de Richeri. L’ostruzione ha provocato la tracimazione del rio Richeri e il 
ruscellamento dell’acqua lungo la viabilità comunale. L’intervento si rende ulteriormente indispensabile ed 
urgente anche al fine di evitare ulteriori aggravamenti nell’area di frana posta a valle e verificatasi nel corso 
dell’evento meteo dell’ottobre 2024;   
- di dover pertanto procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, del Codice dei 
Contrati, alla ditta Mina Luciano S.a.s. di mina geom. Daniele &C., con sede in Finale Ligure, piazza Eugenio 
Montale n.2 codice fiscale e partita iva 01373260098, per tutti gli interventi e/o forniture urgenti ed indifferibili 
finalizzate al punto che precede;  
- che, per i primi interventi, occorre procedere con l’impegno della somma di €2.116,00, oltre iva di legge al 
22% per 465,52, per un totale di €2.581,52;   
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 192 del testo unico degli enti locali n. 267/2000 la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
- il fine che con il presente contratto si intende perseguire: Porre in opera misure in emergenza per tutelare 
pubblica incolumità;    
- l’oggetto del contratto è il seguente: impegno di spesa per costi sostenuti per far fronte a misure di 
protezione civile;   
- il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza: Mail, lettera commerciale;  
- le clausole ritenute essenziali per il contrato inerenti il servizio modalità di scelta del contraente: lavori - 
forniture.  
- affidamento: diretto fornitura servizi art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023.  
 
Constatato che si rende necessario impegnare la somma di € 2.581,52 (I.V.A. 22% compresa), da imputarsi 
al capitolo 1371 che titola “manutenzione strade comunali” codice bilancio 10.05.1.103, piano finanziario dei 
conti, quinto livello “U.1.03.02.09.008 – Manutenzione e riparazione beni immobili”, del bilancio pluriennale 
2025-2027, competenza anno 2025;  
- che alla procedura, per quanto concerne la prestazione effettuata da personale esterno all’amministrazione 
ed incaricato tramite affidamento diretto, è stato attribuito il seguente codice Cig B759A7EB72; 
- che la somma predetta verrà rendicontata con le modalità stabilite dalla Regione Liguria ed inserita nella 
scheda speditiva del danno occorso, quando disponibile, sul sito Regionale;   
 
Dato atto che con l’impegno sopra citato viene rispettato il saldo obiettivo del patto di stabilità 2025. 
 
Accertato che il programma dei pagamenti relativi alla spesa in oggetto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/09 
convertito nella Legge 102/09; 
- che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del T.U.E.L. n° 267/2000; 
 
Preso atto di quanto in precedenza riportato ed accertata la regolarità della procedura 

 
DETERMINA 

01) per la causale in premessa di affidare, tramite procedura di affidamento diretto previsto dall’Art. 50 
comma 01, del D.lgs. 36/2023, alla ditta Mina Luciano s.a.s. di Finale Ligure, come meglio in precedenza 
identificata, di tutti gli interventi di protezione civile posti in essere nel corso dei gravi eventi meteo avversi 
che hanno colpito il territorio comunale di Calice Ligure il 20 maggio 2025.  
 
02) di impegnare la somma complessiva di € 2.581,52 (I.V.A. 22% compresa), da imputarsi al capitolo 
n.1371 che titola “manutenzione strade comunali” codice bilancio 10.05.1.103, piano finanziario dei conti, 
quinto livello “U.1.03.02.09.008 – Manutenzione e riparazione beni immobili”, del bilancio pluriennale 2025-
2027, competenza anno 2025.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calice Ligure.  Responsabile Procedimento: Venturino Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

03) che alla procedura, per quanto concerne la prestazione effettuata da personale esterno 
all’amministrazione ed incaricato tramite affidamento diretto, è stato attribuito il seguente codice Cig 
B759A7EB72. 
 
04) Di stabilire che: 
a) il contratto sarà stipulato sotto forma di lettera commerciale a seguito del positivo riscontro degli 
accertamenti relativi ai requisiti dichiarati e sarà regolato dalle condizioni contenute nella medesima lettera 
commerciale;  
b) di provvedere alla liquidazione dell’intervento su presentazione di regolare fattura elettronica da parte 
della suddetta società previa acquisizione del DURC;  
c)   che le principali clausole contrattuali sono le seguenti: 
- Tipo di appalto: lavori - forniture;  
- Criterio di determinazione del corrispettivo: a corpo;  
- Liquidazione fatture: stabilito in 30 giorni, mente il saggio di interesse di cui all’articolo 5 dello stesso 
decreto legislativo è determinato in misura del tasso legale;  
 
05) di attestare ai sensi dell’articolo 09 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/09 che il pagamento 
derivante dall’assunzione dell’impegno di spesa in oggetto è coerente con i programmi di pagamento 
dell’ente; 
 
06) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale al formale rilascio del parere favorevole di 
regolarità e correttezza giuridica ed amministrativa del medesimo ai sensi dell’articolo 147/bis del TUEL;  
 
07) Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241 del 07 agosto 1990, è il 
geometra Gianantonio Vignola, istruttore direttivo di categoria D;  
 
08) Di dare atto che la presente determina va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio 
affari generali del Comune di Calice Ligure. 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 2025 294 10051 2770 1371 99 U.1.03.02.09.008 2.581,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
F.to: VIGNOLA Gianantonio 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Calice Ligure, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEALBERTO dott. 

Marino 


